¹ Cf. GUGLIELMO DI SAINT-THIERRY, *Epistula ad Gaufridum Carnotensem et Bernardum Claraevallensem*, 4, PL 182, 532D-533A, ed. Verdeyen cit. (Intr., nota 5), pp. 14, 71 - 15, 73: «Nec secreta commonitione seu correptione malum hoc attentandum est, quod, ipso se prodente, tam publicum factum est. Sunt autem, ut audio, adhuc alia eius opuscula, quorum nomina sunt: *Sic et non*, *Scito te ipsum*, et alia quaedam de quibus timeo, ne sicut *monstruosi* sunt *nominis*, sic etiam sint *monstruosi dogmatis*; sed, sicut dicunt, oderunt lucem, nec etiam quaesita inveniuntur»; *supra*, I, cap. 2, nota 16.

² Cf. *Introduction to TSch* (I, cap. 1, nota 13), p. 203; JOLIVET, *Pietro Abelardo* cit. (I, cap. 2, nota 76), p. 352.

³ Cf. *supra*, I, cap. 1, §1.

contestualmente le coordinate epistemologiche della sua *Theologia* e la propria biografia intellettuale, nella consapevolezza che le prime siano solo relativamente indipendenti dalla seconda.

Scholarium nostrorum petitioni prout possumus satisfacientes, aliquam *sacrae eruditionis summam* quasi divinae scripturae introductionem conscripsimus. Cum enim a nobis plurima de philosophicis studiis et secularium litterarum scriptis studiose legissent et eis admodum lecta placuissent, visum illis est ut *multo facilius* divinae paginae intelligentiam sive sacrae fidei rationes *nostrum penetraret ingenium* quam philosophicae abyssi puteos, ut aiunt, exhausisset. Addebant etiam nec me aliter philosophiae cursum consummare nec ad eius *pervenire metam* aut aliquem ex ea me *fructum colligere*, nisi eius *studium in deum, ad quem omnia referri convenit, terminarem*. Ad hoc quippe fidelibus secularium artium scripta et libros gentilium legere permissum est, ut per eas locutionum et eloquentiae generibus atque argumentationum modis aut naturis rerum precognitis, quicquid *ad intelligentiam vel decorem sacrae scripturae, sive ad defendendam sive ad astruendam veritatem eius pertinet*, assequi valeamus. Quo enim fides nostra, id est christiana, inquit, difficilioribus implicita quaestionibus videtur et ab humana ratione longius absistere, validioribus utique munienda est rationum presidiis, maxime vero contra impugnationes eorum qui se philosophos profitentur; quorum *quanto subtilior* videtur *inquisitio, tanto difficilior* ad solvendum et ad perturbandam fidei nostrae simplicitatem *facilior* invenitur⁴.

Attraverso l'espedito dello stesso *topos* che aveva permesso ad Anselmo di dare riparo al suo *Monologion*, la *Theologia* è collocata in un contesto sociale, quello della scuola, e legata alla dignità del magistero che finora Abelardo aveva rifiutato. Definita come una «summa» della sacra erudizione, caricata di un valore introduttivo ed esplicativo rispetto ai contenuti di fede della Scrittura, l'opera sembra assumere che l'esperienza intellettuale della filosofia trovi maggior profitto nel riversarsi nello studio sacro molto più che nelle paludi dell'abisso per il quale è stata pensata. In questo senso, lo «studium in deum» è presentato, da un punto di vista squisitamente teorico e non solamente come dato della biografia autoriale, come la meta e il culmine del *cursus* filosofico («pervenire metam», «colligere fructum», «terminare»); ed è l'utilizzo teologico della filosofia, segnatamente, tra le arti del trivio, della dialettica, a costituire tutto il suo valore nel concorrere all'intelligenza della Sacra Scrittura e alla manifestazione del suo decoro, in quell'opera di difesa e fortificazione della fede che viene ora assunta non come alternativa alla didattica, ma come suo compimento. In questa prospettiva, la teologia è la vocazione della filosofia, capace di portare alla piena intelligenza della Scrittura per la sua conoscenza della sintassi del linguaggio e dell'eloquenza, dei modi dell'argomentazione e della natura delle cose.

⁴ *TSch*, Praef.,1-2, 979AB, edd. Buytaert - Mews cit., p. 313, 1-23.

Ora, nella sublimazione teologica di tutte le ambizioni della filosofia, è chiaro che il filosofo Abelardo, che nella vita ha mutato insieme ai costumi e all'abito anche gli studi, avverta nei confronti delle pressioni dei suoi studenti la responsabilità di moltiplicare il talento ricevuto in dono, proprio perché ignaro, come vuole la parabola (*Mt* 25, 14-30), del giorno in cui il giudice gliene chiederà conto⁵. Nella retorica imposta dal genere delle prefazioni, all'esaltazione del merito risponde sempre la provvidenziale umiliazione della propria condizione che solo l'investimento divino riesce a redimere. Infatti, per l'occasione il Peripatetico palatino offre al suo lettore una nuova narrazione della propria vicenda esistenziale; nella maturità della *Theologia*, come già nell'immaturità dell'*Historia calamitatum*, Abelardo descrive la sua come una vocazione al magistero che modifica la sua destinazione d'uso e dal guadagnare soldi diventa compito di guadagnare anime («et qui olim studium ad lucranda pecunia institueram, nunc ad lucranda animas hoc convertam»)⁶.

Nella conversione che riecheggia l'invito evangelico alla sequela e modifica l'ufficio quotidiano per inaugurare la missione dell'evangelizzazione (cf. *Mc* 1, 14-20), Abelardo riconosce, coerentemente con la travagliata vicenda della sua *Theologia*, che alla verità conviene in senso

⁵ Cf. *TSch*, Praef., 3-4, 979B-980A, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 313, 24 - 314, 37.

⁶ Una lettura meno indulgente dei trascorsi dell'insegnamento di Abelardo si trova certamente nell'*Epistola* che Folco, priore di Deuil, indirizza ad Abelardo e che dietro l'aspetto di una consolazione per le traversie del maestro di Le Pallet, che voglia riconoscerli l'onore e la gloria che meritava, nasconde in realtà un'irriverente ostilità. Cf. FOLCO DI DEUIL, *Epistola ad Abaelardum*, PL 178, [371B-376B], 371D-372C: «Roma suos tibi docendos transmittibat alumnos, et quae olim omnium artium scientiam auditoribus solebat infundere, sapienterem te se sapiente transmissis scholaribus monstrabat. Nulla terrarum spatia, nulla montium cacumina, nulla concava vallium, nulla via difficili licet obsita periculo, et latrone, quominus ad te properarent retinebat. Anglorum turbam juvenum mare interjacens et undarum procella terribilis non terrebat: sed omni periculo contempto, audito tuo nomine, ad te confluebat. Remota Britannia sua animalia erudienda destinabat. Andegavenses eorum edomita feritate tibi famulabantur in suis. Pictavi, Wascones et Hiberi: Normannia, Flandria, Teutonicus et Suevius tuum calere ingenium, laudare et praedicare assidue studebat. Praetere cunctos Parisiorum civitatem habitantes, et intra Galliarum proximas et remotissimas partes qui sic a te doceri sitiebant, ac si nihil disciplinae non apud te inveniri potuisset. Ingenii claritate, et suavitate eloquii, et linguae absolutioris facilitate, necnon et scientiae subtilitate permoti, quasi ad limpidissimum philosophiae fontem iter accelerabant. Nam illud, quod sic te, ut aiunt, praecipitem dedit, singularum scilicet feminarum amorem, et laqueos libidinis earum, quibus suos capiunt scortatores, melius mihi videor praeterire, quam aliquid dicere quod ordini nostro et regulae nostrae religionis non concordet: quandoquidem sermo de talibus saepe magis soleat nocere bonis, quam prodesse. Hac fortassis [H]in te bonorum congregatione in te et super te elatus (quamvis sapiens, si huius nominis significationem in se non exstinguat, his animi bonis minime moveatur), in superbiam, initium et pestem omnium malorum, et inanissime efferbueras, et te jactantiae vento ostentandi, omnes fere alios, etiam sanctos, qui ante te sapientiae operam dederant, ut aiunt qui te frequentius audiebant, inferiores te existimabas»). Per un'analisi dell'ironia di Folco, si vedano gli studi: MCLAUGHLIN, *Abelard as autobiographer* cit. (I, cap. 1, nota 46), p. 467; P. DRONKE, *Abelard and Heloise in Medieval Testimonies*, Glasgow 1976, pp. 26 e ss.